Obrigado por comprar um produto Kyosho.
Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

KyosHO |

THE FIRELT Rokis0 CONTRON MODELS

; r
= "%‘ A ol Syncra KT-231P

by
O ] \.-
b iy R S -
< - h | g | R 7
5 Pl - i 1 - o il o
o A B
. W - L X Yo =
i | . - X
4, ¥
. . L ("f’ ke b L
- 1 % o
O L ) a i - L W T
. % T A A o B . P
J by P = A
% s e
&

4 AL f
= $ N\ . L
5 5 * SS
S
e - I o
@ T
Q ¥
X &
Vs -ls c -,'._:l-:;.._'.-'l“,' b ; )
[ = :
b e % "I, R
ﬁ'h" N ";J
] i i , .
"~ ) i
8o
Jé__ » -I--::! ﬁ-:-"
“.'.Iol" -:J""_
. . - :':I
- 6;4\5"”

Monster Truck radiocontrolado, escala 1/8,
com motor .25, tragdo nas 4 rodas.

r ™

Importado e distribuido no /4 Penseem Seguranga!

Modelo radiocontrolado nao € um brinquedo |

Brasil por Hobby One Iniciantes devem procurar acompanhamento de

modelistas experientes. Nao inicie a montagem

Conhega a ||n ha de prod Ut enquanto ndo compreender totalmente o modelo.

Monte esse kit longe do alcance de criangas. Tome

Kyosho em todas as precaucdes durante a operagio. Vocé é o

unico responsavel pela montagem e operagao

WWW. H Obbyo ne.com. br d*'_'_ESE modelo. Mantenha esse manual sempre &

maao.

. A
As especificacoes desse modelo estdo sujeitas a alteragdes sem prévio aviso

© Copyright 2014 KYOGEHD CORPORATION
I 220-MM0N

Mo, 31229



Necessario a Operacao

Ferramentas necessarias

A’Guidadc ao manusear ferramentas

Ferramentas inclusas

Ferramentas

B Chaves hallen

1.5mm

2mimi
25mm E

Jmim |

B Chave cruz grande

® Use também _
como chave de vela

B Chave de roda

B Graxa

TH| (Gremse

B Chave Fhillips (F, M & G)

- BN
B Alicate de bico W Tesoura
=S Wy 3)
H;— : ’_::: =T — __ ;__"_,—c"_’:
i . \
m Alicate de EDI‘tE — = _—
H Estilete
___f"':-: — i 1
.«‘/:"f
g54 i =
L‘--% az .
m Ponteira ————

: ®No0.96178

Antes de comecar a mon

as seguintes recomendacdes:

tagem siga

>

Acessorios

No.96154 ;L\:
Cola especial de :f' %
cianoacrilato | > {

3

Trava rosca 10cc

rp— Sl
—_——

WELW
CEMEMNT

: No.36219

: Furador Especial Edge Reamer
: Faz furos de 1~15mm
na carroceria

vvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvv

Antes de Comecar

’(_t_

Leia o Manual todo antes de comecar. SO assim vocé tera uma visao geral do que vai fazer.

Confira todas as pecas incluidas no Kit. Se vocé sentir falta de algum componente, entre em
contato com a Revenda Hobby One onde vocé comprou seu modelo.

Atencao com os parafusos e pecas pequenas. Nao use tipos ou tamanhos errados.

Quando apertar parafusos TP (auto-atarraxante), mesmo sendo duros, aperte-os até que a peca
esteja firme. Entretanto ndo aperte-os demais para nao danificar a peca. Veja a figura.




Antes de Comecar

da montagem.

PA Esse modelo contém parafusos e pecas de diferentes medidas e tamanhos. Antes de usa-los
verifigue sempre as medidas nos diagramas que estao do lado esquerdo de cada passo

® Parafusos ® Qutros
Cego Cego Cego 3x12mm Arruela e Porca Anel E
auto atarrachante 3mm
[ IFI"'" ALY K n 1Ir ¥ 3
o e o @Dy © (G e
12mm \n\:;_,) T
Allen Cabeca chata
rautﬂ atarrachante Cabeca chata Rolamento 5x10mm Bola Pillow
[ |ARRRE 3x12mm o 5.8mm
DZ Siirn */;;’_"D H [
Cabecachata  Sem cabeca | I | e
12mm 10mm 5.8mm
Como ler esse manual de instrugcées
Suspensao dianteira .

4) Bucha metal 5x10mm

Ol

3! ¢ Pino King

O

A

oY
s \D

A: Indica o numero do passo da montagem e o conjunto que vai ser montado

B: Numero Chave, Codigo da Peca, Diagrama e Quantidade usada.

C: Todas as pecas exceto os parafusos, sdo identificados por Numeros Chaves. Para pedir pecas
de reposicao, ache o numero chave na lista de pecas de reposicao e localize o Codigo da

Peca na coluna a esquerda.

D: Esse Manual de instrugdes usa uma seérie de simbolos. Por favor observe-os com atencéo no

rodapé da pagina.




Antes de Comecar

Simbolos usados nesse manual. Leia e entenda.

Preste atengao aqui

“ Apligue graxa

la T

X Deve ser comprado
separadamente

Note a direcao

Faga furos com o
|2mm | didgmetro indicado

- EN

E )y

Monte o direito e o esquer-
do da mesma maneira

Aperte
provisoriamente

Apligue trava rosca

Corte fora a parte
sombreada |

Direita

REAY Aperte mas garanta a
Ll mobilidade sem folgas

3 Monte na ordem
M indicada

2 Monte a quanti-
X dade indicada

: Corte fora
0 eXCesso

Esquerda




(8
Parafuso 4xd4mm
] 2
(&) Anel "0 Bmm
...... 5 (1) Arruela shim 4x10mm

5| Rolarmenta 8x16mm @
4

(4) Eixo 2.6x14mm

L] 2
D B 2

Dianteiro e Traseiro

Parafuso F/H 3x10mm

. S

(5) Relamento 8x16mm

(4) Eixo 2 6x14mm

e 2
(6) Anel 0" 6mm

Dianteiro e Traseiro

[/ - ‘A No.SIL3000
‘Q‘;

Ix10mm

| Monte na ordem
j indicada

X Deve ser comprado
separadamente

Deve ser comprado
separadamente

ﬁ Aplique graxa




(1) Arruela shim 13x18mm

Diferencial

1 (5) Rolamento Bx16x5mm

(0) Arruela shim 8x16x1mm

Parafuso 2.6x18mm  Parafuse :
TP 2.6x12mm ) Ajuste a folga com as

arruelas shim.
7 (o oo 2

; s (> Preste atengdo nas posicdes de
4 Suspensao Dianteira @ ..

(g Jungao Parafuso TP 3x10mm Parafuso Sxdmm

| 4 - - Para"al:ima

(»0 angulo do () deve ser como mostrado acima.
() Aperte firmemente o parafuso sobre Use o furo correto.

a superficie plana.

Para cima
1t

xﬂ_ﬁ_ﬁ;

) Preste atencdo aos @ Marcado "A" (B) Marcado B’
comprimentos

E‘ Preste atengso aqui oY Aperte mas garanta a Aplique trava rosca
'l mobilidade sem folgas

6




{11) Arruela shim 13x16mm

Diferencial

1 [5) Rolamento Bx16x5mm

(20 Arruela shim 8x16ximm

T 26x18mm

%W\

Curto W 2.6418mm
= 76x18mm

2

Parafuso 2.6x18mm  Parafuso

TP 2 6x12mm ) Ajuste a folga com as

arruelas shim.
7 [ 2

i
» Preste atengdo nas posices de
e

(1) Jungao Parafuso TP 3x10mm Parafuso

Sxdmm

Para cima

a Aperte firmemente o parafuso sobre
a superficie plana.

() Preste atengfo aos (@ Marcado "A" (&) Marcado "B

comprimentos

y
[ O angulo do ) deve ser como mostrado acima, |
Use o furo correto.
Para cima
fm@ ~<0) = Frente
\ A

w Preste ateng3o aqui C.._"‘u Aperte mas garanta a
Ll mobilidade sem folgas

l Apligue trava rosca




Cambio 3 Velocidades

(14} Parafuso trava 4x4mm

(75} Relamento 6x12x4mm

(16) Bucha metal 6x10x3mm

Ol

(27} Bucha metal 6x12xd4mm

(12 Relamento 10x%14x4mm

(75 Pino 2x2.8mm

I:I e LEE T

Arruela Gx13x1mm

m " [m e

Parafuso 3xBmm

Parafuso 4x4mm

Ol

P
» Fixe o parafuso no encaixe do eixo

Gxl3ximm
-] K )
Ien—

Gx13xTmm

‘I‘ Aperte
| 1} |provisoriamente

l“ Apligue trava rosca

8




E Motor

Parafuso 3x22mm

(& [ I - 1

Arruela Tx11mm

(47 Arruela shim 5x12mm

@- Motor

.jrgj. ) Corte um pedago de
7mm de tubo de

f
@ silicone

(&) "o 2 | . <:|:>
B Al 767 P4 o " | »Cubrao eixo com |
. um pano antes de [—3
? ii ' prendé-lo com o —
@\ o alicate +
o :
[ s
g = 2.6mm "
—® =P
. € x4
(3} Eixo do amorlecedor i
EI : Apro. 1dmm
| [ T
.......... 4 I =
&S Py
Arruela 2.6x6.8x0.5mm 20 Pistéo
— )
) p— g
o T Aprox. 32mm
(54) Terminal bola BxBmm O o) ll-4a 1
o 0o ]
(B4 Bola 6xBmm et
&
- Porca 2.6mnm L y
i ] 4
> - 4 @ ..... 4 i 10 20 30 40  50mm
| l || !|||||||| ll|| | | 1 ||
Monte na ordem 2 Monte a quanti- lique trava rosca
indicada dade indicada E ol




Amortecedor

> Puxe o pistdo para baixo e preencha
com dleo

> Adicione oleo mais

uma vez até a
o | uma

s—{O) /

I

I

I

1

]

i

I

I

I

|

i

I

I o

Oleo . /
__..m No.SILD350 | /

]

| »
i

I

I

[}

)

i

i

I

I

I

)

1

1

|

=

v
i,

» Certifique-se de que
cada pistdo se mova
suavemente para cima

I

I

I

I

I

l

. » Cologue o diafragma (64 sobre o (59
. elimpe o excesso de 6leo. Depois
I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

\ parafuse o &) junto com o @) e para baixo.
= Mova lentamente o pistio para cima
e para baixo para expulsar as bolhas
de ar
: - it
Amortecedor . » Comprima a mola e instale 57)

= lMova o tubo de silicone

2 Monte a quanti- X Deve ser comprado
) VA iace indicada separadamente

10




Salva Servo

75/ Curto
ﬂﬁi"
|

Aprox 115mm

Apros, 123mm

100 T40mm

Paorca flange 3mm (75} Tirante 3x125mm 1

T

: (16} Tirante 3x132mm 1
Eﬂ' R

AT

(69 Bola pillow 5x8mm prata [T
(73} Eixo 5x37.5mm

(T Eixo salva servo

(71 Parca salva servo

(Im

O]

O

5@) Terminal bola Sx8mm

Parafuso hallen 3xd5mm

{7} Mola salva servo

0 —

~Or

E MNote a direcao l Aplique trava rosca

11



35 Rolamento 6x12x4mm

(5) Rolamento Bx16x5mm
U 2

Parafuso Sxdmm

(B0} Pino 2.8x16mm

Parafuso TP 3x10mm

(o

Parafuso TP 3x12mm

—

(8 Comrente

3x10mm ﬁ-——;}’ Fx10mm
NV
|
)

A
§&

7 5l

7

E

(6 Jungdo

(1) Eixo central

E .

(83 Pinhao 26 dentes

@we) 'onte na ordem l‘ Aplique trava rosca
indicada

12




Diferencial

Parafuso TP 3x10mm

EE‘-‘.&‘E&E‘HM

Parafuso 4xd4mm

» Retire o pinhdo '@: encaixe a comrente e volte a
colocar o pinh&o (42,

3x10mm

Apte, 6.5mm

(36} Pistao freio

OU 1

(&) Jungao freio Parafuso 3x3mm

Parafuso Sx4mm

i

Parafuso 3x12mm

() Pinga freio

Monte na ordem
indicada

. Note a diregso E Aplique trava rosca

Aperte mas garanta a
mobilidade sem folgas




Protetor Lateral

Parafuso 3xBmm

7

Parafuso F/H 3xBmm

m_.l

(il Bola conica Gx8mm

©

(@) Suparte chassi eurto

OF 1

(34 Suporte chassi longo

EMISH'IITI
-
= IxBmmiF H)

— ) As superficies planas de @) e @) sdo para apoiar
O o © j ® sobre a pega @) .

Parafuso hallen 3x10mm

= Chassi 4

Frente

@ Instale os protetores laterais no chassi com os 6 parafusos. Aperte firmemente e
apligue trava rosca.

Aperte Preste atengdo aqui Note a diregéo l‘ Aplique trava rosca
E provisoriamente e = m—)
L Esquerda Direita V Monte o direito & o esquer-
do da mesma maneira

14



Servo da Diregéo

Parafuso TP 3x10mm

10

Parafusa TP 2.6x10mm

(#3 Bola pillow 5xBmm prata

aprox. 1mm

e 11{__ . ™ ; .
) Use esses furos L N7 b - AN
B/
Sy
Ix10mm

R Monte na ordem u Corte fora a parte Faga furos com o
indicada r Ay sombreada [ diametro indicado

15



Tanque de Combustivel

(i

O[3

Parafuso TP 3x10mm

Parafuso TP 3x15mm

Borracha anti-
vibragao

@ Corte um pedago de 10mm de
tubo de silicone (1)

I25mm — E

10mm

Servo do Acelerador

Parafuso TP 3x10mm

g/- Axi0mm

Ix10mm Servo do acelerador

@ Prenda o cabo do servo do
acelerador com a bragadeira
de nylon (7.

16




Equipamento de Radio

Parafuso 2x10mm prata

(m ............ 1
Parafuso 2x10mm preto

2410mm
[m ............ -1 Prata {DN}

Parafuso 2x20mm
2510mm
] Preto (OFF)
(== 1 e
@Cﬂneme ao receptor e Conecte seguindo as instrugdes do manual
a bateria. do equipamento de radio.
Fita adesiva i

Equipamento de Radio

(% Trava

Receptor

C22.

» Certifique-se de que o cabo do servo
nao seja dobrado ou preso

) Os cabos devem ficar
como na figura.

@) conecte os cabos dos
SErvos ao receptor

{® Recomendamos bateria
Ni-Cd (minimo 6V 600mAh)

—Caixa da bateria

/,flﬂ Tubo antena

-
" -
- R P T

jl+] 20
I 'l=|||||| 1r |||||-i|

0

|.|--|

Conecte seguindo as instrugdes do manual
do equipamento de radio.

al

E Preste alencho squi

17




Para-choque Dianteiro

L A

Parafuso TP 2x8mm  Parafuso 3x12mm

(s 2--1

-

Ix12mm
(’E‘\ o o8
Q 3x12mm
P /’@ i) _
o a0 o
£ m () -
T—@ \ ) (92mm)

Parafuso TP 2x8mm

]

Parafuso 3xBmm

I

Parafuso 3x12mm
3x12mm

L \%_—— Ix15mm

Parafuso 3x15mm |—|
[T - - 4 \/ : -
axemm — ; @D (118mm)

ax12mm
Forca flange 3mm 3x15mm \ . ﬁ
@ E]] ° 3x12mm /ﬁi ' !

T

3xBmm

3x12mm

18



Motor

Parafuso 3xBmm

Parafuso Cap 3x10mm

-

£

Motor

L=

== -

b - | i P =
B L -\.,-1' = A=
_f_-;.'"-'_- Y HER 1
& ) "
" e {7 . - H L=
EY { % 1 I
- .--I"_. 1 et Al [
i i @ = T | & i/ |
4 . i
L == - LWl e 8/
o R |
) o = e
AxBmm

AxBmim

@ Coloque uma folha de papel por entre 9 Use esses furos

as engrenagens. Aperte os parafusos,

Santo Anténio

Parafuso 3x3mm

19




Silencioso H|

Parafuso 3x12mm
Porca flange 3mm

Parafuso 4xdmm

Tubo de Combustivel

E'I Para proteger o motor da
: entrada de sujeira adquirao  :
Filtro de Combustivel No. 1876

I.I
¥
= - e i
w L E-
- N | T
" LR | 1
'
. . %
o -
“1 s ]
\, ".__ : -__". I
¥ = J )

0 ] 20 30 40 50 60 7o 80 0 100 110 120 130 140mm
|I -|t|III|Ii||I:=-':]=-'- I|III|II||I III"I=IIIII|III:II I|IIII||||:|IIIII :l:!llllllll:l"-:ill '|||III|I|||| ::r!====[1||||||-=|= 'I'III||

@ Corte um pedago de 135mm do tubo @ Corte um pedacgo de 110mm do tubo
de silicone 1D, de silicone ().

Cone fora
\ L] E

20




Ligagbes do Acelerador R@\ Q’
|

Aproo. Gmm

\
o %

3x3mm
Tirante do acelerador a/ l" )

M&ﬁi@” R 3

® I X

Tirante do
acelerador
@ corte um pedago de
7mm do tubo
de silicone (1.

[
Aprox. 13mm

? 50 100 110mm _— L ﬂ
I [ I t 1 l.. l i |.".|[:--|l- | pro M .

"'|.|"I|"ii|.i"Il""l.l"l|""|.|-" II._ y

@ Corte um pedago de 7mm do tubo
T @j > Paralelo de silicone (2.
| |

el |

Parafuso TP 258mm

Parafuso 3x3mm

(s 1

Parafuso TP 2.6x10mm

g!.'l.\lﬂ.:_'l.\.\. it

i Mola

-

(i) Terminal 2mm

S

(I Tirante ajustavel 2x50mm

S0mm
{1 Tirante da freio

S |

= | 105mm

@_‘, Aperte mas garanta a " Aperte Corte fora a parte
Pl mobilidade sem folgas | || | provisoriamente sombreada [

21




Ajuste do Acelerador

Neutro

o Ir.wﬂ.'.v.'n:f"j /M 7~ B
= 1l Ole
!

i P

'l,I aprox.0.3mm
Lo

00

=i

T

'@

Aceleragdo maxima | Freio

<= f =>

@ A peca (1 deve ter 9 Ajuste de maneira que o motor ndo
um pouco de jogo. morra quando estiver em marcha lenta.

B3 Filtro de Ar

R L L L L L e L R e e LR R e e ey

N0.92304

de ar.

O

AEERAASAEREEERERREREdERERREEE RS

® Filtro de ar # A peca [findo & vendida separadamente.
Compre a peca opcional No.92304 - Filtro

T T T T T

LI maw

X Deve ser comprado
separadamente

22




Suspensao Dianteira

(5} Rolamento 8x16x5mm

() Pino 2.5x17mm

— 2

Parafuso Sx4mm

EE'] : @ Marcado ‘R" () Marcado “L"

B4.5mm

Suspenséo Dianteira (A L) QEJL {b

Parafusa Cap 4x12mm @ (@ G 11}
Lz T14mm i |
() Colar brago articulada @

[] . \%\\\\ Para a frente \:\\,

4x 1-2rnm \\\ J.-r
\\ o \_.r?._

Seos  SXPEGE
) \ Yor— = .
@ R RN =)
g \}?\d\ o Y.,?'" o I T
v T w1 -.".---__' '_”L.a'-
| .--'

@ Longo (@ Preste atengdo aos
comprimentos

4x12mm

6] Monte na ordem |_ ¥ \onte o direito e o esquer- Preste atencao aqui

indicada R do da mesma maneira

Esquerda m Direita Ehplique trava rosca

23




L @ curto € Longo @ Aprox. Tmm
RfiY Direcdo Aprax. 1mm

s v , - @Q

(i) Tirante 3x45mm

 ITHTOIE | ]

-2

(1) Tirante 3x90mm

(59 Bola pillow S5x8mm prata

(78 Terminal bola Sx8mm

@ emE

Direcao

Parafuso 3x153mm

z

{50) Bola pillow 5x8mm prata

{1 Colar 3x5x8.3mm

O[] :

) Marcado L") Marcado “R” (@ Preste atengio aos
comprimentos

Boiy] ionte na ordem I" Aplique trava rosca
indicada e

Preste atencéo aqui i%n;?nil %ﬂ;ﬁ_
]

24



Suspenséo Dianteira

Parafuso Cap 3x22mm

() Pivot suspensao

_ ..... 2 []] o

Porea flange 3mm

(15) Bucha barracha 2mm
Arruela 3x10xTmm

(& Eixo central L=85 - 1

| S5mm |
! i

Amortecedor Dianteiro

Amortecedor dianteiro

Parafuso Cap 3x20mm

|E AT - - =« - 2
() Porca plastica 3mm

n E——

Parafuso F/H 3xd4mm
Dm . P
d Vonte o direito e 0 esquer-

R do da mesma maneira

B Monte na ordem Aplique trava rosca
indicada

25




Suspenséo Traseira

(5)Rolamento Bx16x5mm (Bl Terminal bola Gx8mm

longo
.Dm.‘

® Pino 2.7%17mm

Parafuso 4x25mm

Parafuso 3x12mm

—2
(67) Bola 6xBmm

@0

Parafuso Sx4mm

(i 2

@) Marcado “L" (® Marcado ‘R"
4 ; Curto Longo Preste atencdo aos
Suspensao Traseira o © Long C comprimentos

Parafuso 3x12mm

:

(iif) Colar brago articulado

Parafuso Cap 4x12mm

T axl2mm
3x12mm

!__ B4.5mm

114mm

Lehn

™ Monte na ordem V Monte o direito e o esquer- E— Preste atengsio aqui
jl indicada do da mesma maneira

Monte a quanti- Esquerda Direita lique trava rosca
dade indicada 9 Apliqu

26




Suspenséao Traseira

Parafuso Cap 3x22mm

() Plvot suspensao

2
Porca flange 3mm
Arruela 3x10x1mm
O
128mm

Amortecedor Traseiro

(W) Porca plastica 3mm
\ Jxdmm
Parafuso 3x8mm - Amortecedor traseiro
[
(%l Bola cénica Gx8mm
—— 3% 20mm
Parafuso FH 3xd4mm
- 2

@0+ s

rd R
L pld onte o direito e o esquer- U ?l.l'lu_nte na ordem Apligue trava rosca
R do da mesma maneira indicada

27




Espuma interna (5§

Rodas

2.6xBmm{Cap)
Esquerda

» Encaixe pelo lado mais largo

-

26x8mmiCap) ——% %

@
=
[ -
—
= =
@ g
{
g3
o
mm
sm.
9 g
T3
—
="
..U_U
=T

G

Parafuso Cap 2.6x8mm

Parafuso 2,6x8mm

32

E Note a direcao

28

m Direita

Monte a quanti-
dade indicada

E Preste atengao aqui

Faga furos com o
didmetro indicado

f
2mm|di




@ Superficie plana

(¥ Porca de roda

). | Corte fora a parte Faa furos com o MMl WMonte o direito e o esquer- L Esquerda Dirita
y g do da mesma maneira

rd sombreada [ diametro indicado g

29




Pintando a Carroceria

@ Antes de pintar, lave a carroceria
com detergente ou sabdo neutro

@ Aplique a mascara
pelo interior da
carroceria.

© Pinte o interior da @ Terminada a pintura,
carroceria usando como ‘!"' remova a pelicula protetora do — .
referéncia a foto na caixa QEL exterior da carroceria (£

do seu modelo

'

Mascare as janelas Mascare as janelas

VilgY Adesivos Cole os adesivos a0 seu gosto. Use as imagens
da caixa como referéncia

30




Pecas Plasticas

Parafuso TP 2xBmm

48 Carroceria @ Dobre a trava como
mostrado abaixo para

facilitar a remogao.

31




Ajustes do Cambio

® O tempo para mudanga das 3 marchas foi configurado na fabrica.
Para altera-lo siga os passos abaixo.

@ Por questdes de sequranga ndo faga nenhum ajuste
com o motor funcionando.

@ Primeiro regule o motor e sé depois 0s ajustes
no cambio.

@ Empurre a primeira & e a segunda @
coroa para frente

© Ajuste o tempo de mudanga de marcha apertando
o parafuso Zina peca g3, como mostra a figura

Frente T f> Traseira @ Empurre de volta as coroas @ e G5 . Aperte 0
= - parafuso 4x4mm do pinhdo @

Regulando a terceira
© Solte o parafuso 4xdmm e retire o
terminal 6mm (&

9 rl#; Parafuso 4xdmm

I =0 i

@ Empurre o eixo do cambio & para frente movendo

_ o “/‘1‘"”‘ todas as coroas exceto a terceira
[ S
i \ © Ajuste o tempo de mudanga de marcha apertando
LIP o parafuso @ na pega @, como mostra a figura
I > RET

O Volte o eixo do cdmbio g para posig&o original.

® 09 E> Traseira  Recologue o terminal 6mm &

® Ajuste o parafuso @ com a chave hallen 2mm. Para mudanca lenta use o
sentido horario e para mudanga rapida use o sentido anti-horéario.

Mudanga de Mudanga de
marcha marcha
AR Spiin e ® Apenas 10 graus sdo suficientes para cada ajuste
% .-f
\ 4
=/ @ Se vocé se confundir entre as mudangas de 2* e 3* marcha, aperte
@) firmemente o parafuso da 3* marcha evitando a mudanga, regule a
L 2% marcha primeiro. 86 entdo solte o parafuso da 3% marcha e
a7 o regule para que entre no tempo certo,

32




Manutencao

M Para garantir o perfeito funcionamento e uma longa vida util ao cambio, siga as
instrugdes abaixo:

e | ubrifique os rolamentos.

® \/erifique regularmente porcas e parafusos, apertando-os se necessario.

® \Verifique periodicamente se o rolamento “oneway” trava na dire¢ao indicada. Se
ele nao travar, substitua o eixo e o rolamento “oneway”.

® Limpe as engrenagens para evitar danos.

33



@ Vista Explodida Q

Algumas pegas nao sdo vendidas

2xBmm(TR) L 31 5mmi(TP}
TThMAOTSE B Smm({TF) T,
() 961836L / X ok 1 — {15051

\. 9518356 é\f;} e
& . [

! =)

97002 (EiF1378 —£3N | v

.. (i/961836L / ' P4
i seimsa ) (@ram )
® {imaors ﬂ

.‘_ﬂ_ﬂf—ﬂ" 3 iAo 3w 20mm(Cap)

- W)IF351 a fRe

 NEEE G

; . |:|-—@ms P54

3x10mm : ‘*i—leﬂﬂrn
boemi e 2x10mm

54 A | & ms.
mm IF1438 af‘ @ums G @ums Tlm
4 h\ _I_ o

MAD7Z )
191 MA306 S 3udSmn{Copl a

mm F
SR T IR X T

Ix22mm ! Q 3

# Mo.({#ndo esta disponivel como e
peca de reposigdc. Troque por
No.92304HD Filtro de Ar

© Copyright 2014 KYOSHO CORPORATION

34



26xBmmiCap)
. ‘\-‘_l;@lrwmm

- w A
"L
I¥7 P" Ty
IFWI07E
92304

“n @am

—_— 3 3x22my
G e MAD FORCE KRUISER 2.0 readyset

35




Vista Explodida

‘ Diferencial

Axdmim

6
Q __(4)97037-14
' par =

\ N Vi (1096775
S @IF102 7 IF102

p | .-f' :

@ | & _a0IF102

\/ O o @ ~_(9)97001
e BIF30-1 i

IF103 U

o &
/@ //D o

e \
A0 IF102 \ (4)97037-14

@ IF101

(5/BRG0OOS

__@IF102 Parafuso F/H

_(6)ORGO6

%y (5BRGOOS

..,

oA

3)MA050 S N
Y

(B1IF101

Dianteiro / Traseiro (1) 96775
IF102

¢

Amortecedor |

o . . e e . . . A . . . . . . S . .. - S & e 5. # As molas incluidas no
amortecedor MT113B s&o pretas.
As opoionais MAODTS sdo
vermelhas

@

|

i 2Emim -

' @&

96183BL
9618356

b0+ (006 B

| 2Bmm— !

[ |

IFW140-02 (58— | 5D |
| i |

| b |

{7 i
T W T VT )

6



Pecas de Reposicao

Nome

MADD2 | Suporte diferencial E-Ja; 04 =1 MAB401 | Carroceria completa pintada ?!TFIT %1
;LH.DD]B Conj. Brago suspensdo iﬁ'? 18«1 MAD401 | Adesivo |
MADO4F | Suparte cubo dianteiro ]I'Ni %2 Hmam Roda vermelha I-S& (6} (8 x 2 Parafusos
MADD4R | Suporte cubo traseiro "-l’a-ﬁ %2 B.F;TGNS Rolamento Bx16x5mm 15'5' x2
MA0DS | Eixo 3 marchas :.;ﬁ 50 3 x1 BRGO0S | Rolamento 6x12x4mm @ x2
MAOD6 | Conj, 2° marcha }-}h: 6) @ @1 BRGO14 | Rolamento 10x15x4mm | (38 x2
M#ADO7 | Con|, 37 marcha i-j-_{: (@ 6D 5 38 =1 [F? | Colar brago articulado ||.;1' %4
MADOS | Coroa 3° marcha l‘ I (5 & w1 IF30-1 | Caixa diferencial '1_5' x5
MAODSE | Conj. Bulk central ]u’,fr; ) & IF54 | Bola Bx8mm .'s.; x2
MAO10 | Conj. Bulk central @ x1 IF101 | Conj. Eixo diferencial |(® @) x2
MAD11C | Sinp embreagem (3 velocidades) E-El_i'r'. {5 50 63 & x1 IF102 | Engrenagem chanfrada dﬂemncialj'i x2 (19 00 x4
MAD12 | Eixo salva servo i-?l, 73 [ %1 IF103 | Caixa diferencial [OLLES
MAD13B | Con|. Brage suspensdo !l'ﬁ: (78 (97 (98 (06 (W3 T 1 IF133 | Disco freio Q=2
MAD14 | Conj. Tirante diregao ;% ﬁg‘ﬁ_%pi;:ﬁﬂ IF134 | Conj. Disco freio E;llﬂ x4 @) x2
Parafuso 4x30mm x 2 IF_I.IEI? Borracha anti-vibracao (8 x 4
MAD1S | Placa inferior 7% 8 =1 IF143B | Eixo central traseiro | (B x1
MAD17 | Corrente 1=:i_1_i x1 IF150 | Eixo roda (@2
MAD19 | Conj, Freio [ (BB (B8 (B w1 IF222R | Porca roda vermelha El_iﬁ x4
MAO20 | Conj. Junta chassi e x2 qibx1 IF2428 | Silencioso .El;’:a_: %1
MA023 | Barra | 0 %1 IF2438 | Cotovelo Euii %1
MAD24 | Eixo cardan i-ﬁt %1 IF251 | Apoio interruptor | 4 %1
MA050 | Engrenagem chanfrada E-"_'::Z: 3 @ =1 IFW53 | Mola embreagem (1.00) uq %3
MADSSB | Brago articulado (DVE) !-.i_?,l &= IFW54B | Porca volante 3PC u %1
Mao71 | Eixe pinhae ]ij}‘ @ xt IF‘FHIJIE: Cubo roda azul 'ﬁi (04 % 4 Parahuso Sudmmd |
MA072 | Jungdo freio ilti » 1 Parafuso Sxdmm x 1 IFW110 | Volante 3PC 34mm Hﬂi x1
Mg.}?g 3| Placa lateral : Bx2 IFW136 | Sapata embreagem aluminio 3PC 5«3
M._ﬂuﬂ?:i Jungao 8-20mm -ﬂ}Tl Parafuso Sxdmm x 1 . IFW143 | Cj.Volante -fﬁ %l
MAD7S | Mola amortecedor x2 1G107 | ONEWAY para 2* marcha 511'1_“- %1
M;?B?ﬁ Suporte amortecedor traseiro | () x 2 IG1098 | Conj. Engrenagens f!? @x1 @Hx2
MAO77 | Barra | @ x1 15010 | Eixo cardan 128 tsf %2
MA7sg | Para-choque e suporte IEE I;E ‘:‘1}: 1T51 15051 | Tanque de combustivel 150cc hl; %1
carroceria o !
(B x2 (x4 LA43 | Terminal bola SxBmm |7 x12
MADT2 | Caixa receptor jm %4 MT113B | Con|, Amortecedar %l: i:i:% %'ﬂ 591 (50
MAOBO | Bola pivot iu’y?i %11 | Aruela 2.6mm  x2
MADS1 | Eixo carda L=84.5 i'!?t x2 l Porca 2 6mm x 2
MA0S2 | Montante motor |® x2 ORGO6 | Anel “O" PG laranja ®x15
MAZ01 | Cj.Caixa receptor ]59? e (x4 Wo202 | Bola BxBmm ago u? %10
MA305 | Pivé 6,8mm ]m_:q ' WG| Arruela M7x11x0,5 ' x5
MA306 | Cj.Bucha borracha !-J_Ef @ x6 1284 | Bola Pillow SxBmm '5‘? x8
MAT401 | Pneu (D/E) 'rst Mx1 @x2 1296 | Terminal bola GxBmm | Bp =12
MABOT2 | Cj.Carroceria fransparente i-'ia_r.- x1  Mascara x1 17018K | Alga média preta .E'Z*-_l?. w18

37



Peca Reposicao

1705

39514
<1

74905

82273

82135

B2134

92304

92515

92638

92696

92703

92985

9518361

Tubo antena branco % x6
Mola cotovelo l.‘ﬁ x1
Vela (Glow Plug) G 1

Servo KS5031-09MW

Receptor Syncro KR-331

Interruptor

Filtra de ar HD Bl %1
Jungao silencioso 1 =2
Pino % =10
Sapata disco 9'1} %2
Suporte silencioso - mhx2
Farro freio ‘ N = 4

Tubo silicone azul 2. 3x10000mm | (7

s de

9618356
26772
96774
96775
97001
97002
97004

97006

97037
-14
97037
-16

97045

Tubo silicone 2,3x1000 cinza
Arruela Shim 13x6x0.15mm -
Arruela Shim Sx20x0.2mm
Arruela Shim 4x10x0.15mm
Eixo chanfrado 4x27mm -
Trava carroceria

Folameanto embreagem

Conj, Tirantes
Pino 2.6x14mm
Pino 2 6x16mm

Junta cotovelo 21-28

(i

@10

x5

ilx10

R

WD @x2 @x6 |
o (25 x4 (129 (09 x 1

@ x10

B x 10

| Bxs

‘% Algumas pecas ndo sdo vendidas

Pecas Opcionais

1876

s2201

IF348
916

IF348
-1014

IF348
-1016

IF348
-1114

IF348
-1116

IF348
-1216

IF3ag
-1316

IF350
-F14

IF350
Al

IF350
-B14

[F350
816

38

Nome

Filtro de combustivel
Olec TCD

Mola amortecedor

Vermelha / 8-1.6 / L=95 No lugar de (68

Mola amartecedar

Azul Clara / 10-1.4/ L=95 Mo lugar de (5§
Mela amortecedor )
Azul / 10-1.6/ L=85 Mo lugar de |
Mola amortecedar =
Verde { 11-1.4 fL=85 Mo lugar de i3
Meola amortecedor ’
Mo | de |
Verde Clara/ 11-1.6/ L=85 @ ugarde
Mola amortecedor No-luarde g
Roxa / 12-1.6/ L=95 g i
Mola amortecedor .
Branca / 13-1.6/ L=05 Mo lugar de |
Mola amortecedor :
Mo lugar de
Azul Clara / 7-1.4 | L=T0 ug -
Mola amortecedar )
Azul F 7-1.8/L=T0 Mo lugar de
Mola amortecedor e
Verde / 8-1.4 / L=70 No lugar de |
Mola amortecedor Nl s G
Verde Clara / 8-16/L=70 o Wgarde

MNo. |

IF350
G916

IF350
-1016

IFW53H
[FW53M
IFW535

IFW54B

IFW117

IFW117
-01

IFW1 22

IFW3ize
EL

IFW339

15106
-814

15106
816

15106
914

15106
916

15106
116

Nome

Mola amortecedor
Roxa /9-1.6/L=70

Mola amortecedor
Branca / 10-1.6 / L=T0

Mola embreagem (1,10) 3PC
Mola embreagem (0,95) 3PC
Meola embreagem (0.20) 3PC

Porca volante 3PC

Caonj. Engrenagem TCD
Oleo engrenagem TCD

Disco freio

Cubo de roda Azul

Embreagem HD aluminio

Mola amortecedor
Azul Clara / 8-1.4 f L=B4

Mola amortecedor
Azul / 8-1.6 / L=84

Mola amortecedor
Verde / 9-1.4 / L=84

Meola amortecedor
‘erde Clara / 8-1.6 / L=B4

Mola amortecedor
Roxa f 10-1.6/ L=84

Mo lugar de &8

Mo lugar de &8

No lugar de (38
Mo lugar de (38

Mo lugar de (3

Para motores de oulros
fabricantes

Para engrenagens TCD

Polido

Mo lugar de (4§ 4pgs

Mo lugar de (43

Mo lugar de (&

Mo lugar de (&

Mo lugar de (&8

Mo lugar de (&

Mo lugar de (&



Pecas de Reposicao

No. Nome No. | Nome |
15106 . A I ¥
1116 | Mola amortecedor _ Wo202H | Bola rigida 6.8mm Spgs Mo lugar de (&7
| Branca / 11-1.6/ L=84 Mo lugar de (58 SXHO0Z | [ [
B Roda traseira preta 2 pgs Use com SXTO02 e IFW2280L
LAa43H | Terminal bola 5x8 duro Mo lugar de (g 5:-:}101:'2 Roda traseira prata 2pgs Use com SXTD0Z & IFW3288L
MAa30nd | Pneus SIII:IIIWI Roda traseira branca 2pes Use com SXTO02 e IFW3288L
NAHEO1 | Use junto I { t + t
g | Rodas pretas 5XHO03 | Roda 2pgs Us2 com SXTO05006 & IFWI28EL
MAWO09 | Con|, Brago diregdo aluminio SKT00Z | Pneu traseiro 2pes Uss com SXHO0Z & IFW32EBL
""';';"'!‘fr':” | Roda amarela $¥Toos | Pneu dianteiro c/espuma Use com SXHOO2 e (FW328BL
VZ086 | Suporte silencloso 5XT006 | Pneu traseiro clespuma Use com SXHOD3 e IFW3238L

No. Nome No. | Nome | |
1700KP | Alza fluorescente rosa pequena | 18 pgs. Mo lugar de (07 1707 | Tubo de antena fluorescenle emarele | 6 pegas

1 700KY Alca fluorescente amarela pequena - 18 pgs. Mo lugar de (i | — 1 TR |

|3"3'”'3‘- Alga flucrescente rosa média - 18 pgs. Mo lugae de (1] . 1796R | e o

1701KY | Alga uorescente amarela médis | 18 pgs. No lugar de @ | | | 82213 | Tubo silicone 2.4x6x1000mm | No lugar de @

1706 Tubo de antena rosa E pegas ' '

—T 1] Ferramentas

MNo. MNome | |
1
|
36218 | Estande instalacdo amortecedor 80162 | Saca volante
36219 | Furador especial Edge Reamer BOG51E | Chave volante motor

362190 | Furador especial
1 1

.

o 2
P

MNo. Mome No. | Nome
| | |

362007 | Carregador/descarregador| AC100WV/DC 12V 72321 | Fonte PS-25A

B2

i

ACI/DC C-50W AC100V-DC12Y
A ; ' ' ' ORI | '
36207P | Termdmetro digital TMO0G 12244 | Bateria receptor ORION 1700
{Uniplug)
mﬂgg | Carregader Advantage
| Touch Duo 2x100W AC100VDC12Y
Plug JP
oRrl |
30260 | Carregador Advantage Touch .
| 5w 7 (JP) ACI100VIDC12Y
36305 | Carregador Multi ACIDC | AC100V / DC12V ' | [ on |
CoE0W % 4 68026 | Servo VORTEX Alla precisio, 4 prova d'agua,
VDS2-HY 1605 alta voltagem, alta velocidade
. ' : ORl | '
36306 | Carregador/Descarregador | AC100W/DC12V 62027 | Servo VORTEX Alta precisao, a prova dagua,
e VDS2-HV 2607 alta voliagem, alta velocidade

39



Mo, Nome | |

| 80821 | Tapete Big K médio 400x600 3mm 80822 |Tape[e Big K grande G00x1000  4mm

| Quimicos

96178 |Trava rosca medio [ 10cc

26155 | Kyosho Primer especial ! 96179 (Trava rosca forte 10ec

|951459 | Oleo filtro de ar |

| Caixas & Sacolas

o "\-n_.-J

o | |
80460 | Caixa Pit Box DX | 542%300x397mm 87613 | Sacola pequena 250x410x360mm

80461 | Caixa Pit Box | 420x240%330mm 87614 | Sacola média 1110 300x500x450mm

80462 | Caixa de ferramentas | 330%230%65mm . . 87615 . Sacola grande  1/8 - 350x550x540mm

80463 | Caixa de pagas grande | 410x264%43mm I | 87616 I Sacola muito pequena ‘ 200x330%130mm

80464 | Caixa de pecas média | 23201 22%32mm . | | 87823 . Sacola Kyosho PROPO - 340x240x160mm

B0465 | Caixa de pecas pequena | 120x83x25mm |

B0466 | Caixa de pegas muito pequena | 89x36x26mm  3pgs

Oleos (40cc)

Nn.| MNome | | Nn.é Nome . Nn.| Nome | |
0300| Silicone #100 ' o2 Siicone #700 g | SIL | silicone #7000 |
o160| Silicone #150 osslnLng Silicone #800 E% '13!513 Silicone #10000

oa00| Silicone #200 o300/ Silicone #900 % Ia?&%c Silicone #30000

oos| Silicone #250 1%!;}05 Siicone #1000 | :fﬂlh Silicone #40000 )
[S'I;-ﬂ Silicone #300 . ﬁlt:-LrJé_ Silicone #1100 ||§JL§ Silicone #50000 g E
o3| Silicone #350 ) % i | silicone #1200 ﬁfélfjﬂ Silicone #60000 - é

SIL | silicone #400 BE SIL | Silicone #2000 & | SIL [ sjjicone #80000

0400 = 2000| R 180000

S | silicone #450 5 1000 Silicone #3000 EE 1%‘% Silicone #100000

oato| Silicone #500 40| Silicone #4000 ; 33'& Silicone #300000

ooty | Silicone #550 5?&;.;- Silicone #5000 IJSJ"T] Silicone #500000

oats| Silicane #600 E%::Iﬂ:lé Siicone #6000 |

ook | silicane #650

40



Tamanho (mm)

Parafusos, Porcas, Arruelas, etc (1)

| a

MNa. Tamanho {mm)

ﬂ] Porea Flange Aluminio Nylon

|r:u

Tamanho (mm)

C Anel "C’ (I Fundo Sextavado
| e | EN 10 peqas. Iase | 4xd.5 Azul 4 pecas 1512605H | 2.6x5 . 10 pegas
@ Anel "E" ot | 4x%4.5 Dourada 4 pecas 1-513006H | 3%6 10 pegas
1-E015 | E1.5 10 pegas esien | 4x4.5 Vermelha 4 pecas 15130084 | %8 10 pegas
1-E020 ] E2.0 10 pﬂq;as- AGSFHAS | 4x4 5 Prata 4_|;|-E-;;-35 15130104 | 3x10 1;;I;El;:a\_ﬁ
1025 | E2.5 10 pegas ﬂ:I Cego 161301724 | 3x12 10 pegas
1-E030 | E3.0 10 pegas 1-502604 | 2 Bxd 10 pecas 15130150 | 3x15 10 pecas
i-E040 | E4.0 10 ﬁef..;as. 1500606 | 2.6%6 10 pecas 14513018H | 3x18 ‘iﬂ pegas
1-E0s0 | ES.O 10 pegas 1502608 | 2 BxB 10 pegas 1-613025H | 3x20 10 pegas
1-E060 | EG.0 10 pecas 1500612 | 2.6x12 10 pegas 1-514008H | 4x8 10 pegas
I-e0r0 | ET.0 6 pecas 1503006 | IxE 10 pecas 1-514010H | 4x10 10 pecas
€100 | E10.0 6 peléas . 1503008 | 3xB 10 pegas 15140150 | 4x15 5 pegas
@ B Parca 1503010 | 910 10 pecas 1-514018H | 4x%18 5 pegas
1-N2EI!{; 2%x1.6 10 pegas- 1503012 | 3x12 10 pegas 1-614020H | 4x20 5 pecas
1-N2620 | 2.6x%2.0 10 pegas 1506016 | 3x16 10 pegas 1-514022H | 422 5 pecas
1-M3024 | 3.0x2.4 10 pegas 150308 | 3x18 10 pegas [r_r..L"":..“:l Fundo Sextavado Titanio
i-ha0i2 | 4x3.2 10 pegas 1503025 | 3x25 10 pegas 151300647 | In6 8 pegas
@ [D Paorca Mylon 1503030 | 3x30 E-F_‘?.‘;F; 14130067 | 3x8 8 pecas
1-r;.|151-:m 2.6x3 3 pecas 1-504006 | 4xB ;u pecas 15130MMT | 3x10 8 pegas
1H303IN | 3x3.3 5 pecas 1504010 | 4x10 10 pegas RSII0NHT | 3x12 8 pegas
-1-N3Df'-3h Jxd 3 5 pecas 14604015 | 4x15 10 pecas 151301547 | 3x15 EI pecas -
.1-N~1|:-55N 4%5.5 5 pecas 1504020 | 4%20 10 pegas D:I Hallen
@ [U Forca Aluminio Nylon | Cego Auto Atarrachante 1522610 | 2.6x10 5 pegas
f waimae | 3x3.3 Azul 5 pecas 15006067 | 2.6x6 10 pecas 1520612 | 2.6x12 5 pegas
Hoaas | 3x3.3 Vermelha 5 pegas 140608t | 2.6%8 10 pegas 1523008 | 3xB 5 pecas
ThEmAG | 3x3.3 Prata 3 pecas IS0 | 2.6x12 10 pecas 1523010 | 3x10 5 pecas
thaMaas | 3xd.3 Azul 5 pecgas i 140300877 | 3xB 10 pegas -I-E-mu ax12 3 pecas
.' wiaad | 3xd. 3 Vermelha 5 pegas 14000 | 3x10 10 pegas . 1523015 | 3x15 5 pecas
LNEMaAS | 3x4 3 Prata 5 pegas 1500 | 3x12 10 pegas 1-523018 | 3x18 5 pecas
@ ﬂ] Porca Flange 1SSTE | 3x15 10 pegas 1523020 | 3x20 5 pegas
-N3037F | 3%3.7 10 paq;as- 1smoee | 3x18 10 pegas 1523022 | 3x22 5 pecas
I-hepasE | 4x4.5 10 pegas 1s00mTe | 3x20 10 pegas 1523025 | 3x25 5 pegas
|4oised | 44.5 Ago Azul B pecas 150401077 | 4x10 10 pegas 1523030 | 3x30 5 pegas
-I-'HCHEC--H 4x4.5 Ago Vermelho 8 pecas 15M-015TF | 4%15 . 10 pecas -|-52r1|:|1|:- 4x10 - 3 pecas -
ﬂ Porca Flange Nylen 140007 | 4%20 10 pegas
1unserh | Ax5.6 5 pegas I:]_:I Titénio Cego
.1 nsserng | 4x5.6 Ago Azul B pecas 145030087 [ 38 10 pecas
Inaserid | 4u3.6 Ago Vermelho B pecas 1-50m0T | 3x10 10 pecas
15030007 | 3x12 10 pegas
150301057 | 3x15 10 pegas

41




Parafusos, Porcas, Arruelas, etc (2)

42

Tamanho (mm) Mo Tamanho (mm) Qt | Tamanho (mm)
D'__._I Cabeca Chata D:::m Cabega Chata Auto Atarraxante ﬂ:i Cabeca Redonda
1532608 | 2.6u8 10pcs 146306067P | 2,6x6 10pcs 1542008 | 2%8 10pcs
1532612 | 2 6x12 10pcs 1-5326087P | 2 68 10pcs 1-542010 | 2%10 10pes
1-833006 | 36 10pes 1-832612TP| 2.6x12 10pes 1842015 | 2%13 10pes
1-533008 | 3x8 10pcs 1-533006TP | 3B 10pcs 1-543006 | 3x5 10pcs
1-533010 | 3%10 10pes 1533087 | 3B 10pes 1543012 | 4x12 10pes
1533012 | 3x12 H;l_pc; 153301070 | 3x10 10pcs | G:::l Cabeca Redonda Auto Atamaxante
1-533014 | 3x14 10pes 1-5330127F | 3x12 10pcs 1-5420087P | 28 10pes
1-833016 | 3x16 10pes 1-833015TP | %15 10pes ;54?]10”-' 2210 10pes
1-533018 | 3x18 10pcs 1-533018TP | 3x18 10pcs 1-843004TP | 3xB 10pcs
1533030 | 3x30 10pcs 1534015TF | 4x15 10pcs 18230127P | 312 10pcs
1:534006 | 4%6 H;l_pc:; 1-£38000TP | 4x20 10pes | 1543015TP | 315 H;chs
1-534010 | 4% 10 10pes 1m;sw|4x25 10pes T Sem Cabeca
1534012 [ 4x12 10pes [ Titanio Cabega Chata 553003 | 32 10pes
1-534015 | 4x15 10pcs 1-533008T | 3xB 10pcs 1-553004 | 3x4 10pcs
1-534018 {418 10pes 15330107 | 3x10 10pes 1-553005 | 3x3 10pes
1-53-4[1'2&541:20 10pcs 1-533012T | 3x12 10pcs .1-55‘.‘4}06 3xB 10pcs
D.T:_] Cabega Chata Sextavado 15330157 | 3x15 Bpes 1-553010 | 310 10pcs
1-533005H | 3xD 10pes 15340067 | 4x6 fpca = 1-853012 | 3x12 ;cs
1-533006H | 36 10pcs 5340107 | 4x10 Bpos 1-853014 | 3x14 Spes
1-833008H | IxB 10pes 1-5M015T | 4115 B end 1-553020 | Ix20 s
1-533010H | 3% 10 10pes 1-5340207 | 4x20 dpcs .1-55‘.‘4]'25 325 Spcs
1-53305H| 3815 10pes D:..‘::I Titanio Cabeca Chata Sextavado 1-554004 | dxd 10pes
1-533018H | 3%18 ;c; 1-53I3006HT | 3B . fpca = 1854008 | 4x8 ;ﬁ.
1-534005H | 46 10pcs 1-533008HT | 3xB 8pcs 1-554012 | 412 10pcs
1534004 | 4% 10 10pes 153301047 | 3x10 Bpcs 1-854020 | 4x20 Sncs
1-5M02H dx12 10pcs 1-533002HT | 3x12 Bpcs 1-555004 | Sud Spcs
1-534M5H| 4x15 10pcs 1533015HT| 3x15 Bpos 1-855040 | Sx40 Spos
1-534018H | 4218 ;.-. Tidnio Cabeca Chata Aulo AMamaxante @ Arruela
1-534020H | 4x20 5pcs 1-5X06TPT| IxB 10pcs Waed | 2x6x0.4 10pcs
1-5340725H | 4x25 Encs 1-5030107PT| 3x10 10pes 10T | 2.6xTx0.5 10pes
FEXOETPT) 312 10pes 1300805 | 3xBx0.5 10pcs
{-53015TPT| 3%15 Bpes w0010 | 3x10x1 10pcs
1-534015TPT| 4% 15 4pcs T 14401005 | 4x10x0.5 m_pcs
1-5340207PT | %20 4pcs 1wdoinoe | 4x10x0.8 10pes
1-5H0ETRT| 4x25 4pcs 1Ws1zE ) Sx12x0.8 10pes
SWTOTI0S | TX11x0.5 Spes
1WTOI 10| T 1%1.0 s
@ Arruela de Pressao
Ln.moa!ssi[ InGx1.5 10pes




Obrigado por comprar um produto Kyosho.

Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

Motor KE25 Manual de Instrugdes m

MNo.74019

- 7

9 10
<Usar durante <Usar apos
o amaciamento o amaciamento
Prata= Azul>
L
Motor:

| 1| Alavanca do Aceleradaor:
Regula a quantidade de mistura
arfcombustivel gque entra no motor
[ 2| Carburador
Regula a mistura ar e combustivel

[ 3] Agulha
Regula a quantidade de
combustivel que a mistura vai ter.
4 | Parafuso da Marcha lenta; Regula a
" abertura do carburador quando em marcha
lenta.
| 5| Vela (Glow Plug):
Da ignigdo a mistura comprimida
| & | Partida manual:
Da partida no motor
| 7 | Parafuso da Mistura da Marcha Lenta;
___ Ajusta a quantidade de ar e combustivel na mistura.
B | Filtro de ar

T4019-T03

45



@ Ligando o motor e amaciando

O motor & pré-ajustado na fabrica. N3o altere as
regulagens da Agulha (3], Parafuso da marcha
lenta (4] e do parafuso da mistura na marcha
lenta [7]

@ Ajuste fino do carburador

Apbs o amaciamento ter sido feito e o modelo andando
normalmente, o motor pode ser melhorado com um
ajuste fino, compativel com a temperatura e umidade.

» Regulagem da marcha lenta

% {4] Parafuso marcha lenta

Aumentar marcha lenta
—= aperar

Reduzir a marcha lenta
—= abrir

» Regulagem da aceleragio

Apertar
» ——{3] Agulha
Abrir
Aceleragdo lenta
—= feche
Aceleragdo forte motor com mais de 130°
—= abra
® Manutengéo

Quando terminar, remova todo o combustivel do
tangue.

Em seguida dé partida mais uma vez para que o
combustivel remanescente dentro do motor, seja
queimado. Se vocé nao fizer isso, a proxima
partida vai ser dificil.

Limpe a parte externa com um pincel e spray de
limpeza. Atengéo para ndo causar um incéndio.

Nunca use gasolina ou tiner para

limpeza. Pode causar fogo !
Adverencia " g

Cuidado .
Mega a temperatura do cabegote do motor & ndo
permita que ultrapasse 130°

Se vocé ndo tiver uma forma de medir a temperatura
do motor, tome cuidado para ndo apertar demais
a agulha (3],

A regulagem normal da agulha fica a cerca de

2,5 voltas da posicdo mais fechada. Por favor tome
todo cuidado para nfo aperta-la além desse ponto.
Vocé podera danificar o motor.

Cuidado:

Faga todas as regulagens com o modelo andando
no solo. Com as rodas livres a rotagao do motor
pode subir demais e danifica-lo.

A Toque apenas na agulha do carburador
e no parafuso da marcha lenta. O motor

Adverténcia esquenta e vocé pode se queimar.

47




Vista Explodida

.............................................. “ KE25
b
LY
o fe
" L
! b
74019-13 o 74018-13 "’i
4]
1
7402314 |
7402316 E“:r} !
7401901 @ |
P

T4023-20

Y

T4023-06

T4023-07

97045
7401904

T4019-05

74019-06 7401910

'r———.—.——————.‘

F4019-09

e 74019-07
E:;; 74019-06
‘\B 74019-06
Pecas de Reposicao

No. | Nome No. Nome -

74019-01 | Cabegote 74019-14 Conj.reducdo

74019-02 | Cabegote inferior 74023-06 | Pino do pistdo

74019-03 | Junla cabegote 74023-07 Biela

74019-04 | Cj. Pistdo e cilindro 74023-14 Cj- agule

74019-05 . -l:arter com rolamento " i - 74023-16 i Cj. de valvula il
74019-06 | Tampa carburador 74023-20 Mola retorno acelerador

7401907 | virabrequim 7402510 Rolamento exterior

74019-08 | Eixo partida 74025-11 Rolamento trasesiro

74019-08 | Eixo partida 74905 Vela

7401910 | Cj. partida manual 97045 Jumta escapamento | classe 21~28/5pcs)
7401911 Caixa do carburador

74019-12 | C). carburador deslizante

74019-13 | Kit de manutengado

51



Obrigado por comprar um produto Kyosho.

Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

Manual de Instrucdes

Automodelo radiocontrolado, Monster Truck,
tracdo nas 4 rodas, com motor a explosao
KEZ25, escala 1/8

( N
Importado e distribuido N0 4\ Pense em Seguranca!

Modelo radiocontrolado ndo é um brinquedo |

BI’GSIl por Hobby One Iniciantes devem procurar acompanhamento de

modelistas experientes. Nao inicie a montagem

Conhega a lin ha de prod UtO<S enquanto ndo compreender totalmente o modelo.

Monte esse kit longe do alcance de criancas. Tome
Kyosho em todas as precaugdes durante a operagdo. Vocé é o
tinico responsavel pela montagem e operagao

WWW. Hobbyo ne.com. br desse modelo. Mantenha esse manual sempre &

mao.

. A
As especificacoes desse modelo estdo sujeitas a alteragdes sem prévio aviso

ceo = DREEE]

Capyright 2014 Be05HD CORPORATION
31220-Ttn MNo. 31229




Precaucdes de Segurancga

P Esse simbolo indica onde cuidados sao
Adverténcia necessarios para evitar ferimentos em vocé e em outros.

Proibido Esse simbolo indica agdes que NAQO se deve realizar pois podem
causar danos a pessoas e a propriedades.

® O MAD FORCE CRUISER nao é um brinquedo. E um modelo radiocontrolado.

® Para desfrutar do prazer de dirigir o MAD FORCE CRUISER, vocé precisa terminar a montagem.

Acostume-se a dar manutencgao preventiva apos cada uso. Pecas de reposigcio e opcionais
sdo vendidos a parte.

® O uso incorreto de pilhas alcalinas ou baterias recarregaveis, pode danificar
os equipamentos eletrénicos no modelo ou no radio transmissor.

A

Siga as recomendacdes abaixo para evitar acidentes:

Adverténcia !
L
i g ™
= Leia 0 manual de instrugdes todo antes de comegar. » Instale sempre as baterias indicadas e com a
Iniciantes devem procurar aconselhamento de polaridade correta. Nunca desmonte baterias. |sso
modelistas experientes antes de montar e operar pode causar aguecimento, vazamentos, danos e
o modelo. & perigoso.




P Esse produto contém pegas pequenas e pontiagudas. & Mo opere 0 modelo em lugares pablicos, com
Mantenha sempre longe do alcance de criangas. pessoas ou criangas por perto, Isso pode causar
acidentes e ferimentos.

- ‘\erifigue sempre as baterias do radio! P CQuando o modelo estiver se comportando
Com baterias fracas, transmissdo e recepgdo de forma estranha, pare imediatamente e verifique o
poderdo falhar. © modelo pode ficar fora de motivo. Nao utilize o modelo até que o problema
controle sob estas condigdes e causar seja resolvido. Evite acidentes !
acidentes graves.

» Opere o modelo apenas em lugares espagosos.
Mo ande com seu modelo:
1. Em rodovias
2. Perto de criangas ou multiddes
3. Areas residenciais
4. Em lugares fechados ou espagos limitados.

* A ndo observancia dessas recomendagdes pode causar ferimentos e danos a propriedades.




(A

Adverténcia !

Para evitar acidentes e ferimentos certifique-se de observar o seguinte :

5

1. Manuseie combustivel apenas ao ar livre.

2. Use apenas combustivel para modelos, comprados em lojas
de Hobby. N&o use gasolina ou querosene.

3. Nunca use combustivel em lugares fechados, proximo ao fogo,
faiscas ou fontes de calor.

4. Nunca engula, aspire ou deixe tocar nos olhos.

5. Armazene apenas em lugares frescos, Secos e escuros.
Longe do alcance das criangas. Feche bem a embalagem.

6. M3o jogue a embalagem vazia ao fogo. Perigo de explosio.

» Manuseando
combustivel com
seguranga

P N&o ponha os dedos ou objetos nas » Durante e depois o uso, ndo toque o motor,
partes moveis, cotovelo ou silencioso. Vocé pode se queimar.
\
(A
Possibilidade de ferimentos ou danos materiais se esses conselhos
Adverténcia ! nao forem seguidos.
L

-

P Tome todo cuidado no manuseio das ferramentas. P A pintura da carroceria deve ser feita apenas em
Estiletes, canivetes, chaves de fenda e Phillips areas muito bem ventiladas. Leia as instruges
sdo cortantes. das tintas.




» Desligue sempre o receptor e o transmissor quando > Nio guarde o modelo em lugares muito quentes ou
o modelo ndo estiver em uso. Desconecte as baterias sob a luz direta do sol.

e as remova.

Proibido

> Sempre use seu modelo com a carroceria montadal » Verifique todos os parafusos, porcas, etc,
regularmente.

Proibido

= Mao utilize seu modelo em terrenos com » Si use pecgas originais Kyosho.
grama alta, lama, areia ou pedras, Para evitar danos irreparaveis, ndo tente
qualquer modificagéo.




W Transmissor

W Carroceria

B Chassi

B Aquecedor de vela " ~
Ferramentas incluidas
B Chaves Hallen
&
I F
1
'ﬁ.{{:__; ? 1.5mm I:Dﬂ
= ?\\ L — =
| __/ 2 == |
% 2.5mm E = U
- o
F0mm [ =
BTubo para
=, combustivel B Chave cruz grande
= %
- ----\"'-' |__ i
B Chave de roda -
B Filtro de ar (.
V7 7o
(1A
{ =]
J

MNao é usado

Equipamentos Necessarios (n&o incluidos)

Para o transmissaor

W 2 pilhas alcalinas

tamanho AA
t'{‘*'&_{d__ )
M Chave Phillips

Para o chassi Para o aquecedor de velas " Cnmbustivei_f ‘Q
g
|
W 4 pilhas alcalinas HANDY
Ig!LIFd]
tamanho AA B 2 pilhas alcalinas tamanho D AL
.f"-'#.-""-"’-' -
{ *E{_{_.f"
B Chave de fenda g )
Adverténcial
r— ™
— 3/ Munca use gasolina ou
Mota : Baterias Oxyride ndo Juercslc
podem ser usadas \. J




Glossario

Chassi
Motor
Servo do acelerador ;,
Interruptor
II
Caixa do '|
receptor & bateria \ Tanque de

Amortecedor

[ combustivel traseiro

Pneu traseiro

Servo da diregéo

Pneu dianteiro




Preparando o Transmissor

Ajuste Fino de Diregao
Ajusta a dire¢do para que o
modelo ande em linha reta

Transmissor KT-231P

Ajuste Fino do Acelerador —_
Regula o acelerador para que o
modelo ndo ande quando

em neutro

STIER NG
T

— Curso Duplo da Direcao
Regula o dngulo da diregao

Ponto final do acelerador -
Regula a quantidade de movimento
do servo do acelerador

Reverso

— Led indicador
Quando o transmissor & ligado
a luz acende

Inverséo Inversao
do servo do servo
do acelerador da direcdo

-

Antena
Chave de reversdo dos servos
Esse modelo usa o servo da diregdo % [
na posi¢éo invertida & o do acelerador na S e—{ } &
posicdo normal S .

Volante da Diregao
\fiira o modelo para a
direita & para a esquerda

Gatilho do Acelerador
Controla o movimento para
a frente e o freio

Interruptor

Tampa da Bateria

Qualguer outro transmissor, além do ja
incluido no modelo, ndo pode ser usado.




Preparando o Radio

@ Retire a tampa @ Instale 4 pilhas alcalinas como @& Feche a tampa
mostrado na figura

= LED indicador
Quando a luz verde comecga a piscar, troque as pilhas por novas,

M&o opere o modelo com as baterias do transmissor ou receptor descarregadas. Vocé
vai perder o controle e causar acidentes,

Cuidado: : @
O compartimento das baterias do transmissor possui dispositivo para o fluxo invertido |
da corrente. '
Os terminais das baterias tamanho AA, devem ter no minimo 1,4mm de comprimento. 1.0mm

Verifique antes de comprar.

i %

& Cuidado !

Munca desmonte pilhas ou baterias, instale com a polaridade errada ou use tipos
errados.




Preparando o Modelo

-

1 T
Abrindo a carroceria

r
@ Dobre a trava ligeiramente
para facilitar sua retirada

B R E R R R R R R R R R R R E R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R W R R R R R R R R R EE R R SRR R R R R R R R R R R R R EEEEEEEEEEEEE R

Instalando a caixa
da bateria

i

T':

O Prenda com fita adesiva

> Observe a diregao

Tubo antena  Caixa da bateria

"y

., ™ Certifique-se de que o
%% cabo da antena néo
R figue preso

10



Preparando para pilotar

1

-,

E
@ Importante
Transmissor

» Chave de reversdo do servos
Certifique-se de que cada trim e regulagem esteja nas posigdes indicadas no
diagrama antes de ligar o modelo. Ligar o modelo sem fazer essas checagens
pode resultar em perda de controle, acidentes & danos.

- Invertido

Normal -

Chave de Chave de
reversio do reversio do
servo do servo da
acelerador direcéo
LN A

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Chassi ™ Ligue o chassi
F
E e
Prata {DN} —— _-_":@,_ — EF;iﬁl —— Preto {UFF}
o—— T

— | ¥

11



3 » O pareamento do transmissor com o receptor & feito na fabrica.

Pareamento

@ Coloque o receptor a um metro do transmissor
Sem uso Vareta de pareamento

\

@ Desligue o transmissor e o receptor

© Empurre e segure o botdo de pareamento com a vareta

@ Ligue o chassi. O LED comega a piscar rapidamente

Se o pareamento falhar comece

. . de novo do passo 1.
© Ligue o transmissor P

0 Solte o botdo de pareamento

@ Quando o LED no receptor acender o pareamento esta completo

R R R R R W W W W R R R R R R R EEE R R R R B R R R R R B R R R R R R R R R R R EE R R E R R R R R R R R W R R W R R R R R EEEEEEEEEEEEEE R EEEEEE R R R R

il » No caso do sinal de radio falhar ou sofrer interferéncia, o servo do
Regulagem do acelerador ficara na posigao pré-determinada. Recomenda-se que
Eailsafe seja totalmente freiado.

© Ligue o transmissor e depois o receptor

@® Mova o gatilho do acelerador para que o servo do acelerador fique
na posigdo desejada quando o Failsafe atuar. A posicio deve ser Vareta de pareamento
totalmente freiado.

® Pressione o botdo uma vez.

@ Quando o LED piscar duas vezes a regulagem esta completa )

*O Failsafe ndo & regulado na fabrica

12




Verificando a direcdo

MNeutro

Esquerda Direita Esquerda

Direita

- B

> Para regular a diregéo, mantenha
as rodas dianteira afastadas
do chao

> Mova o valante da diregdo e verifique se as rodas se
movem cormetamente

=A quantidade de movimento das rodas
dianteiras & proporcional ac movimento feito

Eeiords  Dieili no volante da direcdo

> Se as rodas dianteiras se moverem na diregdo
oposta ao volante, mude a chave de reversio
do servo da diregdo (pag.11)

13




o

i1

(%)

2

=]

[1]

=

L=

=

fe]

c

T

o

-

=

o

o

A
o
]
O
i
-

o9

=]
o

EQ

ﬁu

HD

ma

o 2

L 3

ox o

I:E> <Angulo da direcio é menor>

Curso Duplo
da Diregéio

<Angulo da diregao é maior>

Angulo maior
0 %%e

14



7’ _ [ » Mantenha as rodas dianteiras ‘
Ajuste Fino (TRIM) afastadas do solo durante
da Diregao
i ™ )
Direita

® Quando o chassi ¢ ligado e as
rodas dianteiras nao ficam
retas, use o Ajuste Fino (Trim)
da direcdo para corrigi-las.

» Regule com precisdo as rodas dianteiras, para que figuem retas quando o volante estiver em neutro,

» Regule mais uma vez dirigindo

15




Acelerador

-

P Trim

» Remova a protegdo interna

Se a posigao do neutro ndo
estiver correta use o Trim
do acelerador para corrigi-la

» Quando ) for maior que
0,5mm reduza com o Trim do
acelerador

\
> Acelerado

» Se frente e freio estiverem
trocados veja a chave de
revers8o do servo do
acelerador (Pag.11)

G

Frente
Freio
L
<MNeutro> E 5
o ©
() H-@}
o
<Acelerado> 0 oA
. *
=<Freio= E E
t @,
B
[a]

* Empurre o chassi para frente e
certifique-se de que o freio funciona
corretamente

©

* Se o freio estiver muito apertado
regule a posigio de (@

16




Aquecedor de Vela

Parafuso TP 3x8mm

» Pilhas aicaFinas tamanho D

Parafuso TP 3x8mm ——

17



Como amaciar o motor KE25

O KE25 & um motor de alto desempenho. Por isso & fundamental que seja amaciado
corretamente

E muito importante que os passos indicados abaixo sejam seguidos corretamente,
aumentando a vida util do motor.

# <Precaugbes=>

Bl O carburador é ajustado na fabrica para os procedimentos de amaciamento. N3o altere as
regulagens

Certifique-se de que o filtro de ar esteja instalado e firme
Mao altere o Trim do acelerador no transmissor, sem a correta compreensdo da funcao
g seus efeitos

Quando der a partida no motor, certifique-se de que os pneus e rodas estejam instalados.

Com as rodas do modelo fora do solo, ndo acelere. Isso pode danificar o motor
permanentemente

Quando o modelo estiver fora do solo, mantenha-o na horizontal e ndo acelere totalmente

Se o modelo capotar, ndo acelere totalmente.

18



Dando a partida no motor

Encha o tangue com combustivel

Tampe a boca do carburador com um dedo e puxe a partida
manual 2~3 vezes para que o combustivel chegue ao carburador

» Quando o combustivel chegar nesse ponto, puxe a partida
manual mais uma vez

19



B} Instale o filtro de ar

B Conecte o aquecedor de velas

AN

» Cuidado
Nunca puxe a partida manual demais.
Vocé pode danifica-la

| -
EJ Instale a carroceria > Sempre ande com a carroceria instalada

Carroceria

Trava

20




Amacie o motor como descrito nas pag.21~22

Parando o motor

Interrompa o fluxo de combustivel Quando o motor parar, desligue o receptor e
depois o transmissor

Adverténcia!
O motor, cotovelo e escapamento esguentam.
Mao os toque durante e apds a operagao.

Cuidado com as partes moveis.,

Amaciamento

Cuidadol
Durante o amaciamento, ndo permita que a rotagéo suba. Vocé pode danificar o motor.

® O amaciamento & necessario para preparar, um motor novo, para o uso normal. Se o motor
ndo & amaciado, o 6leo lubrificante nao circula corretamente. Seu funcionamento torna-se
dificil e sua vida atil € reduzida.

21



/.--_'.:i-:‘ﬁ m -"__"‘--.\
@ I.".'/ - ""ﬁ-, . |-'/.-'f :‘\\“hl\.l
| | 1l | |
Wt ) N\ _//
~/ \~~/
<Para amaciamento> =Uso normal=
<Prata> <Azul>

O carburador inclui um venturi especial (prata) (A) feito especialmente para ser usado durante o amaciamento.
A agulha ja vem regulada de fabrica. Nao altere sua posigo até que o amaciamento esteja completo. Tenha
certeza de que o filtro de ar (C) esteja instalado corretamente.

E Dé a partida no motor e ande pelo menos 2 tanques. Ndo acelere totalmente por mais de 1 segundo.

Quando o amaciamento estiver completo, retire o filtro de ar, retire o venturi prata e instale o venturi azul.

@ Removaofitro @ Retire o venturi prata © Instale o venturi Azul @ Instale o filtro de ar
de ar do carburador

O amaciamento esta completo. O carburador ja esta regulado para uso normal. Use o modelo normalmente.

Para obter o maximo desempenho de seu motor siga as instrugdes de manutengao

22




Cuidados apos o uso

Bl Remova todo o combustivel do tanque

Ligue o motor € ande com o modelo gastando todo o combustivel de dentro do motor.
Se algum combustivel for deixado dentro do motor por muito tempo, a proxima partida
sera dificil.

Use spray de limpeza ou metal com um pincel para remover a sujeira das partes
externas do motor. Cuidado com o fogo.

' .

& » Nunca use gasolina ou solventes (tiner)

Adverténcia

23



Motor nao da partida

N&o é possivel puxar a partida manual

Problema Solucéo
v | v
Ha combustivel demais no motor Retire a vela. Puxe a partida

manual para expulsar o combustivel.

E possivel puxar a partida manual

]

| Tampe o carburador com o dedo e puxe a
} partida manual.

Combustivel ndo chegou ao carburador

O carburador nao abre. Retire o filtro
de ar e cheque.

Regule apertando o parafuso da
marcha lenta

-

A vela nao fica incandescente quando |

retirada do motor e conectada a um Troque a bateria do aquecedor de velas
aquecedor de velas.

. Troque a vela por uma nova
Outras situactes

Baixa temperatura Aqueca o motor

Espere o motor esfriar. Abra um pouco a

Motor super-aguecido agulha do carburador. Dé partida.

Carburador entupido ou bloqueado Limpe

Filtro de ar bloqueado Limpe ou troque o filtro de ar

Consulte o manual de instrucdes e regule

Motor desregulado corretamente

¥y ¥ ¥ ¥ ¥

24



Manutencao

Antes de guardar o modelo, drene todo o combustivel do tanque

Dé partida no motor mais uma vez para gueimar o combustivel remanescente detro do motor
Cologue dleo na boca do carburador e puxe a partida manual

Limpe a sujeira e restos de dleo

Procure por porcas e parafusos soltos

Lubrifique as partes moveis

Retire as baterias

25



Dicas de Operagao

s Mantenha os cotovelos junto ao corpo e aponte a antena do transmissor para cima.

Pressione suavemente o gatilho do aceledor € solte. Repita essa operagao
sentindo o controle da velocidade.

s Se vocé se sentir inseguro com a diregdo, pratique com
o transmissor virado para voce,

26



5

ElF  |picialmente regule o Curso Duplo da Diregéo para
obter menor resposta da Diregdo. Veja a figura.

Angulo maior

Angulo menor

6

W Cuidado para ndo acelerar abruptamente enquanto faz a curva

7

W A medida que vocé se acostume com os controle, aumente gradualmente a velocidade

s Pratique fazendo a figura oito.

27




